
عدد 5677 - 27 شوال 1429 (27 أكتوبر 2008) الجريدة الرسميةة 3880

نـظـام مـوظـفـي الإدارات الـعــامـة

نصوص خاصة
ـــــــــــــ

وزارة الداخلية
ــــــــــ

ظهير شريف رقم 1.08.67 صادر في 27 من رجب 1429 (31 يوليو 2008)
في شأن هيئة رجال السلطة

ـــــــــــــــــ

الحمد لله وحده 

الطابع الشريف ـ بداخله :
( محمد بن الحسن بن محمد بن يوسف الله وليه)

يعلم من ظهيرنا الشريف هذا أسماه الله وأعز أمره أننا :
بناء على الدستور ولا سيما الفصل 29 و 30 منه ;

وعلـى الظهـير الـشريف رقم 1.58.008 الصادر في 4 شعـبان 1377
ثابة النظام الأساسي العام للوظيفة العمومية كما (24 فبراير 1958) 

وقع تغييره وتتميمه ولاسيما الفصل الرابع منه ;

وعـلـى الـظهـيـر الـشـريف رقم 1.63.038 الـصادر في 5 شوال 1382
(فـاتح مارس 1963) بـشأن الـنـظـام الأساسـي الخصـوصي لـلـمتـصـرف

بوزارة الداخلية كما وقع تغييره وتتميمه 

ا يلي : أصدرنا أمرنا الشريف 

الباب الأول
تنظيم هيـئة رجال السلطة 

ادة 1 ا

تحـدث بوزارة الداخـلية هـيئة لـرجال السـلطة تـضم أربعـة أطر موزعة
على الدرجات التالية :

تاز ودرجة عامل ; 1 ـ إطار العمال ويضم درجة عامل 

تاز ودرجة باشا ; 2 ـ إطار الباشوات ويضم درجة باشا 

تاز ودرجة قائد ; 3 ـ إطار القواد ويضم درجة قائد 

ـتاز ودرجة خـليفة 4 ـ إطـار خلفـاء القواد ويضم درجـة خليـفة قائد 
قائد من الدرجة الأولى و درجة خليفة قائد من الدرجة الثانية.

ادة 2 ا
ادة الأولى شـار إليهم في الـبنود 1 و 2 و 3 من ا يـتولى رجال الـسلطـة ا
أعلاه مـهام وال أو عامل أو كـاتب عام لـعمالـة أو إقليم أو بـاشا أو رئيس
ـركـزيـة أو بـالإدارة دائـرة أو رئـيس مـنـطــقـة حـضـريـة أو قـائـد بـالإدارة ا
ـهـام والإعـفـاء مـنـها المحـلـيـة بـوزارة الـداخـلـيـة. ويـبـاشـرالـتـعـيـ بـهـذه ا
ـقـتـضى ظـهـيـر شـريف تـصـدره جـلالـتـنـا الـشـريـفـة بـاقـتـراح من وزيـر

الداخلية.
ـادة الأولى ــشـار إلــيـهـم في الـبــنـد 4 من ا يـتــولى رجــال الـســلـطــة ا
ـركـزيـة أو المحـلـيـة بـوزارة الـسـالـفـة الـذكـر مـهـام خـلـيـفـة قـائـد بـالإدارة ا

وجب قرار لوزير الداخلية. هام  الداخلية. وتباشر التعيينات بهذه ا
ـكـن لـرجــال الــســلـطــة في إطــار مــســطــرة الالحـاق مــزاولــة مــهـام

ؤسسات أو منشآت عمومية. بقطاعات وزارية أخرى أو 

الفصل الأول
التوظيف والتعي في الدرجات

ادة 3 ا
تــعـرض اقــتــراحـات الــتـعــيــيـنــات في مــخـتــلف درجــات أطــر الـعــمـال
والـباشـوات والـقواد عـلى النـظر الـسـديد لجلالـتنـا الـشريـفة من قـبل وزير

وجب ظهير شريف. الداخلية. وتتم التعيينات 
تفوض سلطة التعي في درجات خلفاء القواد إلى وزير الداخلية.

الفرع الأول
إطار العمال

ادة 4 ا
تـاز من ب الـعمـال الذين قـضوا ست يتم الـتعـي في درجـة عـامل 
سـنوات عـلى الأقل من الخدمة الـفعلـية بـهذه الصـفة عن طريق الاخـتيار

وبعد التقييد في جدول الترقي.
ـائة من مـتـازين والـعـمال 50 بـا ـكن أن يـتـجاوز عـدد الـعـمـال ا ولا 

العدد الإجمالي لإطارالباشوات.
متـازين الذين قضوا يـتم التعيـ في درجة عامل من بـ الباشـوات ا
ست ســنـوات عـلى الأقل من الخـدمــة الـفـعـلـيـة بـهــذه الـصـفـة عن طـريق
ــنـاصب الاخـتــيـار وبــعـد الــتـقــيـيــد في جـدول الــتـرقـي وذلك في حـدود ا

توفرة. ا



3881الجريدة الرسميةةعدد 5677 - 27 شوال 1429 (27 أكتوبر 2008)

ـرتـبون عـلى الأقل ـوظـفـون ا ـكن كـذلك أن يـعـ في درجـة عـامل ا و
توفرون على نفس التدرج الاستدلالي وعلى في سلم الأجور رقم 11 أو ا
أقــدمــيــة عــشـر ســنــوات عــلى الأقـل بــالإدارة وكـذا الأشــخــاص من ذوي
الكـفاءة والخبرة الـبالغـون من العمر 40 سنة على الأقـل والحاصلون على
ـتوفـرون على تجـربة دبـلوم يـؤهـلهم لـلتـوظيف في سـلم الأجور رقم 11 وا

لا تقل عن عشر سنوات بالقطاع العام أو الخاص.
ادة في حدود شار إليها في الفقرة الرابعة من هذه ا تتم التعيينات ا
كن الية المخـصصة لهذه الدرجة. ولا  ناصب ا ائة من مجـموع ا 20 با

أن يــتـرتب عن هــذه الـتــعـيـيــنـات الإدمـاج في هــذه الـدرجــة إلا بـطـلب من
ـعـني بـالأمـر وبعـد قـضـاء ثلاث سنـوات عـلى الأقل من الخـدمـة الفـعـلـية ا
سـبـقة لـوزير الـداخـليـة. وتؤخـذ هـذه الفـترة ـوافقـة ا بهـذه الـصفـة وبعـد ا

بع الاعتبار في احتساب أقدمية الخدمة من أجل الترقي والتقاعد.

الفرع الثاني
إطار الباشوات

ادة 5 ا
تاز من ب الباشوات الذين قضوا ست يتم التعي في درجة باشا 
سنوات عـلى الأقل من الخدمـة الفـعليـة بهـذه الصفـة عن طريق الاخـتيار

وبعد التقييد في جدول الترقي.
ـمـتازين والـباشـوات نسـبة 50 كن أن يـتـجاوز عـدد البـاشوات ا ولا 

ائة من العدد الإجمالي لإطارالقواد. با
متازين الذين قضوا ست يتم التعي في درجة باشـا من ب القواد ا
سنوات عـلى الأقل من الخدمـة الفـعليـة بهـذه الصفـة عن طريق الاخـتيار

وبعد التقييد في جدول الترقي.
رتبون على الأقل في سلم وظفـون ا كن أن يع في درجـة باشا ا و
ـتوفـرون على نـفس التـدرج الاستـدلالي وعلى أقـدمية الأجور رقم 11 أو ا
ــتـوفــرون عـلى خــمس ســنـوات عــلى الأقل بـالإدارة و كــذا الأشــخـاص ا
تجـربة لا تـقل عن ثـماني سـنوات بـالـقطـاع العـام أو الخـاص والحاصـلون
على دبلوم يؤهلـهم للتوظيف في سلم الأجور رقم 11 والبالغون من العمر
ـائة من مـجموع 35 سـنة عـلى الأقل على ألا تـتجاوز هـذه النـسبة 20 با

ـكن أن يـتـرتب عن هذا الـيـة المخـصـصة لـهـذه الـدرجة. و لا  ـناصـب ا ا
عني بالأمـر وبعد قضاء التـعي الإدماج في هـذه الدرجة إلا بطـلب من ا
ـوافـقة ثلاث سنـوات عـلى الأقل من الخـدمـة الفـعـليـة بـهـذه الصـفـة وبـعد ا
ـسبـقة لـوزير الـداخلـية. وتـؤخذ هـذه الفـترة بـع الاعـتبـار في احتـساب ا

أقدمية الخدمة من أجل الترقي والتقاعد.

الفرع الثالث
إطار القواد

ادة 6 ا
تاز من ب : يتم التعي في درجة قائد 

لكي للإدارة ـ الخريج الحاصـل على دبلوم السلك العـالي للمعهد ا
الترابية ;

ـ القـواد الذين قـضوا ثـماني سـنوات عـلى الأقل من الخدمـة الفـعلـية
بـهــذه الـصـفــة وذلك عن طـريق الاخــتـيـار بــعـد الــتـقـيــيـد في جـدول

الترقي.
ائة من العدد متـازين نسبة 50 با كن أن يـتجاوز عدد الـقواد ا ولا 

الإجمالي للقواد.
يتم التعي في درجة قائد من ب :

لـكي أ ـ الخـريـجـ الحـاصـلـ عـلى دبـلـوم الـسـلك الـعـادي لـلـمـعـهـد ا
للإدارة الترابية ;

مـتازين الـذين قضـوا ست سنـوات على الأقل من ب ـ خـلفـاء القـواد ا
الخـدمة الفـعليـة بهذه الصـفة عن طريق الاخـتيار وبعـد التقـييد في جدول
ـمــتـازين ـائــة من عـدد خــلـفــاء الـقــواد ا الــتـرقـي وذلك في حـدود 15 بــا

توفرين على شرط الأقدمية في هذه الدرجة ; ا
توفرين رتب على الأقل في سلم الأجور رقم 11 أو ا وظف ا ج ـ ا
عـلى نـفس الـتــدرج الاسـتـدلالي وعـلى أقـدمــيـة خـمس سـنـوات عـلى الأقل
بالإدارة  وكـذا الأشـخاص الـذين يـتوفـرون عـلى تجربـة لا تـقل عن خمس
سـنــوات بـالــقــطـاع الــعـام أو الخــاص والحـاصــلــ عـلى دبــلــوم يـؤهــلـهم
لـلـتـوظــيف في سـلم الأجـور رقم 11 والـبـالـغـ مـن الـعـمر 30 سـنـة عـلى
اليـة المخصصة نـاصب ا ـائة من مجـموع ا الأقل وذلك في حدود 20 با
كن أن يترتب عن هذا التعي الإدماج في هذه الدرجة لدرجة قائد. ولا 
ـعـني بــالأمـر وبـعــد قـضـاء ثلاث ســنـوات عـلى الأقل من إلا بـطــلب من ا
سبـقة لوزيرالداخـلية. وتؤخذ ـوافقة ا الخـدمة الفعلـية بهذه الصـفة وبعد ا
هـذه الفـترة بـعـ الاعتـبار في احـتـساب أقـدميـة الخـدمة من أجل الـترقي

والتقاعد.

الفرع الرابع
إطار خلفاء القواد

ادة 7 ا
يوظف خلفاء القواد من الدرجة الثانية ويعينون من ب :

ترشح الحـاصل على شهادة الباكـالوريا على الأقل والبالغ أ ـ ا
من العمر 25 سنة على الأقل ;



عدد 5677 - 27 شوال 1429 (27 أكتوبر 2008) الجريدة الرسميةة 3882

ـنـتمـ إلى إطار أو درجـة مـرتبـ على ب ـ موظـفي وزارة الـداخلـية ا
ـتـوفـرين عـلى أقـدمـيـة في الإدارة لا تـقل الأقل في سـلم الأجـور رقم 8 وا

عن خمس سنوات وذلك باقتراح من الولاة والعمال ;

ج ـ الأشـخاص ذوي خـبرة والحـاصلـ على الأقل عـلى دبـلوم يؤهـلهم
للتوظيف في سلم الأجور رقم 8 والبالغ من العمر 25 سنة على الأقل
الـيـة المخصـصة لـهذه ـنـاصب ا ـائـة من مجـموع ا وذلك في حدود 20 با
الـدرجــة. غـيـر أنه لا يــتـرتب عن هـذا الــتـعـيـ الإدمــاج في هـذه الـدرجـة
إلا بعد قـضاء ثلاث سـنوات عـلى الأقل من الخدمة الـفعـلية بـهذه الـصفة.
وتـؤخـذ هذه الـفـترة بـعـ الاعتـبـار في احـتسـاب أقـدميـة الخـدمة من أجل

الترقي والتقاعد.

يع خلفـاء القواد من الدرجة الأولى من ب خـلفاء القواد من الدرجة
الـثـانـيـة الـذين قـضـوا ست سـنـوات عـلى الأقل من الخـدمـة الـفـعـلـيـة بـهذه

الصفة وذلك عن طريق الاختيار وبعد التقييد في جدول الترقي.

ـكن أن يتـجاوز عـدد خـلفـاء الـقواد من الـدرجـة الأولى نسـبة 40 ولا 
ائة من العدد الإجمالي لدرجة خلفاء القواد من الدرجة الثانية. با

ـمتازون من بـ خلـفاء القـواد من الدرجة الأولى يـع خـلفاء الـقواد ا
الـذين قـضوا عـشـر سنـوات عـلى الأقل من الخدمـة الـفعـلـية بـهـذه الصـفة

وذلك عن طريق الاختيار وبعد التقييد في جدول الترقي.

ائة من متـازين نسبة 40 با كن أن يـتجاوز عـدد خلفاء الـقواد ا ولا 
العدد الإجمالي لدرجة خلفاء القواد من الدرجة الأولى.

ادة 8 ا

ـرســوم الـرتب الـتـي تـشـتــمل عـلـيــهـا كل درجــة من الـدرجـات تحــدد 
شار إليها أعلاه وأرقامها الاستدلالية وتدرج هذه الأرقام. ا

الفصل الثاني
الحقوق والواجبات

الفرع الأول
الحقوق

ادة 9 ا

قـتضيـات القانـون الجنائي يتـمتع رجال الـسلطـة بحـماية الـدولة وفقـا 
ــا قــد يـتــعــرضـون إلــيه من والـقــوانــ الخـاصــة الجــاري بـهــا الــعـمل 

تهديدات أو تهجمات أو إهانات أو سب أو قذف.

كن أن وتـضمـن لهم الـدولـة التـعـويض عن الأضـرار الجسـديـة الـتي 
ـنــاسـبـة مــزاولـة مــهـامــهم والـتي لا تــشـمــلـهـا يـتــعـرضــوا لـهـا خـلال أو 
عـاشات الـزمانـة ورصيد الـوفاة. وفي هـذه الحالة تـعلـقة  التـشريـعات ا

تحل الدولة محل الضحية في الحقوق والدعاوى ضد مرتكب الضرر.

 الفرع الثاني

الواجبات

ادة 10 ا

ـقتضـيات الـقانـونية ذات الـصلـة خاصة تسـري على رجـال السلـطة ا
منهـا الفصول 14 و 15 و 16 و 17 من الظـهير الـشريف السـالف الذكر
رقم 1.63.038 الصادر في 5 شوال 1382 (فاتح مارس 1963) وأحكـام
تعلق بالأحزاب السياسية وأحكام الظهير الشريف القانون رقم 36.04 ا
رقم 1.57.119 الصادر في 18 من ذي الحجة 1376 (16 يوليو 1957)

هنية. حول النقابات ا

ادة 11 ا

ـادة الـسابـقـة يـجب على رجـال الـسلـطـة على وجه ـقتـضـيات ا عـملا 
الخصوص :

ـ عدم الانتماء إلى حزب سياسي أو منظمة نقابية ;

تفق بشأنه ; ـ عدم الانقطاع عن العمل ا

هامهم ولو خارج أوقات العمل العادية ;  ـ القيام 

هـني ـ الـتـزام الانضبـاط والتقيـد بواجـب التحـفـظ واحـتـرام السـرا
ولو بعد انتهاء مهامهم ;

ـ الإقـامة بالنـفوذ التـرابي الذي يزاولون به مـهامهم ولأجل هـذه الغاية
ـزاولــ لـوظـيـفــة أو مـهـمـة يـخــول سـكن وظـيــفي لـرجـال الـســلـطـة ا
نح كن لوزير الداخلية أن  ركزية. و بالإدارة المحلية أو بالإدارة ا

تراخيص استثنائية ومؤقتة للسكن خارج النفوذ الترابي.

ادة 12 ا

ـارسـوا خـارج مـهــامـهم ولـو بـصـفـة ــنع عـلى رجـال الـسـلــطـة أن 
عرضيـة أي نشاط مـهني مقـابل أجر أو بـدونه كيفـما كانت طـبيعـته. غير
وجب مقرر لوزيـر الداخلية أو السلطة كن منح استثـناءات فردية  أنه 

فوضة من لدنه وذلك لضرورات التدريس أو البحث العلمي. ا



3883الجريدة الرسميةةعدد 5677 - 27 شوال 1429 (27 أكتوبر 2008)

صنفات الأدبية أو العلـمية أو الفنية. غير نع إنتـاج ا ولا يشمل هذا ا
أنه لا يجـوز لأصحـابهـا أن يذكـروا صفـاتهم كـرجال سـلطـة إلا بإذن من

وزير الداخلية.
ادة 13 ا

يخضع رجال السلطة طبقـا للتشريع الجاري به العمل للتصريح الإجباري
ذكور. نصوص عليها في التشريع ا متلكاتهم وفق الشروط و الكيفيات ا

الفرع الثالث
تعي وتنقل وتقييم رجال السلطة 

ادة 14 ا
راكـز قيـادة مصـنفة يخـضع رجال الـسلـطة لحـركيـة دورية ويعـينـون 
نـاطق. وتحـدد قـائمـة مـراكز الـقـيـادة التـابـعة لـكل مـنـطقـة بـقرار حـسب ا
ـوكـول إلـيـهم وفي حـالـة ـنـصب ا لــوزيـرالـداخـلـيـة. ويـجب عـلـيـهم قـبـول ا

الرفض يعتبرون في حالة ترك الوظيفة.
ادة 15 ا

يـجـري تــقـيـيم كـفـاءة ومـردوديـة وسـلـوك رجـال الـسـلـطـة سـنـويـا وفق
معايير تحدد بنص تنظيمي.

الفصل الثالـث
الترقي والأجرة

ادة 16 ا
يرقى رجـال السـلطة في الـدرجة والـرتبـة بصفـة مسـترسـلة. ويجب أن
ـشـار إلـيـهـما تـتـقـيـد كـيـفيـات الـتـرقي في آن واحـد بـالـتـقـيـيم والـتـنـقـيط ا

ادة 15 أعلاه وبالأقدمية. في ا
ادة 17 ا

ـرسـوم نسق الـتـرقي في الـرتـبة في كـافـة الـدرجات وكـيـفـيات يـحـدد 
إعادة الترتيب.

ادة 18 ا
ـكن لـوزير الـداخلـيـة أن يقـترح ـواد السـابـقة  اسـتـثنـاء من أحـكام ا
على جنـابنا الـشريف ترقـية كل رجل سـلطة تـميز بـشكل خاص بـكفاءته

هنية واستقامته وتفانيه في القيام بواجبه. ا
ادة 19 ا

ـرتب والتعـويضات الـعائـلية وغـيرها تتـكون أجرة رجـال السلـطة من ا
وجب النـصوص التـنظيـمية ـنافع المحدثـة  ـكافآت وا من التعـويضات وا

الجاري بها العمل.
منوحة لرجال السلطة. رسوم نظام التعويضات ا ويحدد 

الباب الثاني
مقتضيات ختامية

ادة 20 ا
ـوجب مـرسـوم شـروط وكـيفـيـات إدمـاج وإعـادة تـرتـيب رجال تحـدد 
السلطة وفق أحـكام ظهيرنا الشريف هـذا وتبت في طلبات الإدماج لجنة
يـحدد تـألـيـفـهـا وكـيـفيـات سـيـرهـا بـقـرار مـشتـرك لـوزيـر الـداخـلـيـة ووزير

الية. الاقتصاد وا
ادة 3 من ظهـيرنا نـصوص علـيها في ا ويتم الإدمـاج وفق الإجراءات ا

الشريف هذا.
ادة 21 ا

يـقتـرح وزير الـداخلـيـة على نـظرنـا السـديـد داخل أجل لا يتـعدى سـنة
سار واحـدة من دخول ظهـيرنا الشـريف هذا حيـز التنفـيذ إعادة تـرتيب ا
ـهني لبـعض رجال السـلطة الـذين لا يستـوفون شروط الإدمـاج في هيئة ا
ـارسـتـهم ـا أسـدوه من خـدمـات خلال  رجـال الـسـلـطـة وذلك اعـتــبـارا 

هامهم.
ادة 22 ا

ــشـار إلــيه أعلاه تــنـسـخ أحـكــام الــفـصل 2 من الــظـهــيــر الـشــريف ا
رقم 1.63.038 الــــصــــادر في 5 شــــوال 1382 (فــــاتح مــــارس 1963)

وتعوض بالأحكام التالية :
تصـرفون القـيام ببعض مـتازون وا تصـرفون ا «الفصل 2. ـ يـتولى ا

صالح الخارجية لوزارة الداخلية. ركزية وا هام بالإدارة ا «أصناف ا
ـنصوص عـليهـا في الفقرة الأولى من هام ا كن لـهم القيـام با «كـما 
2 مـن الــظــهــيــر الــشــريف رقم 1.08.67 في شــأن هــيــئــة رجــال ـادة  «ا
ـقتـضى ظهـيرشريف ـهام  «الـسلـطة. وتـباشـر التـعييـنات لـلقـيام بـهذه ا
واد 4 (الـفـقرة «بـاقـتـراح من وزيـرالـداخـلـيـة وفق الـشـروط المحددة فـي ا
«الـرابـعة) و 5 (الـفـقـرة الـرابـعة) و 6 (الـبـنـد "ج") من الـظـهـيـر الشـريف

ذكور.» «ا
ادة 23 ا

ـوجب مـرسـوم كل إجـراء ضـروري لـتـطـبـيق أحـكـام ظـهـيـرنـا يـحـدد 
الشريف هذا.

ادة 24 ا
يـعمل بظهـيرنا الـشريف هذا الذي يـنشر في الجـريدة الرسمـية ابتداء
من 31 يوليو 2008. وتـنسخ إبـتداء من نفس الـتاريخ مـقتضـيات الظـهير
اـدر في 5 شــوال 1382 (فـاـتح مـاـرس 1963) الـــشــريف رقم 1.63.038 الـــصـ
بشأن النظام الأساسي الخصوصي للمتصرف بوزارة الداخلية المخالفة

قتضيات أحكامه.
وحرر بفاس في 27 من رجب 1429 (31 يوليو 2008).

وقعه بالعطف :
الوزير الأول 

الإمضاء : عباس الفاسي.




